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شاخص همچنان در رفت‌ و برگشت
شاخص کل بورس ۲ میلیون و ۹۱ هزار واحدی شد

گزارش

گفت‌وگو
 

معاون سیاستگذاری اقتصادی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی از تشکیل کمیته تخصصی تسهیل تأمین 
مالی پروژه طرح‌ها ازطریق شرکت پروژه سهامی عام 
به دستور وزیر اقتصاد خبر داد و اظهار داشت: انتظار 
می‌رود با این اقدام شاهد ارتقای تأمین مالی فعالان 
اقتصادی با استفاده از ظرفیت‌های بازار سرمایه و 

توسعه و تعمیق بازار سرمایه باشیم.
به گزارش شادا، سیدعلی روحانی با اشاره به تدوین 
احکام پیشنهادی در راستای استفاده از ظرفیت‌های 
بازار سرمایه، حضور و مشارکت بخش خصوصی را از 
رویکردهای جدی دولت سیزدهم در تنوع‌بخشی به 
تأمین مالی پروژه‌ها و بنگاه‌های اقتصادی برشمرد 
و اظهار کرد: تحولات بازار سهام در سال پیش از 
استقرار دولت سیزدهم و ریزش شاخص کل بورس 
اوراق بهادار در مرداد ماه آن سال موجب اخذ رفتار 
محتاطانه سرمایه‌گذاران در بازار سهام شد و از طرفی 
با توجه به حجم بالای پروژه‌های ناتمام در کشور، روند 
نزولی انباشت سرمایه و نقش تحولات اقتصاد کلان 
بویژه در حوزه ارزی در توجیه‌ناپذیر شدن اقتصادی 
پروژه‌های دارای توجیه اقتصادی در گذشته، تسریع 
در اجرا و بهره‌برداری از پروژه‌های نیمه‌تمام بیش از 
گذشته ضرورت یافته است. از آنجا که استقرار نرخ 
تورم در سطوح بالا در نهایت منجر به اتخاذ تصمیم 
درخصوص اجرای سیاست‌ کنترل مقداری ترازنامه 
شد، عملاً تأمین مالی پروژه‌ها با محدودیت تأمین 
مالی ازطریق سیستم بانکی مواجه شده بنابراین 
در این برهه زمانی، بهره‌گیری از سایر ابزارهای تأمین 

مالی اولویت یافت.

وی افزود: مشارکت در تدوین آیین‌نامه معاملات 
سهام و مدیریت منابع نقدی در صندوق تثبیت 
بازار سرمایه و اصلاح اساسنامه صندوق مذکور، 
تدوین آیین‌نامه اجرایی »بازارمبادلات شمش طلا در 
بورس کالا« برای تصویب در هیأت وزیران، تصویب 
بسته‌های حمایت از سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه، 
تدوین دستورالعمل تأمین مالی در زنجیره تأمین به 
پشتوانه اسناد اعتباری در بورس‌های کالایی کشور 
و سیاستگذاری برای تسهیل تأمین مالی بنگاه‌های 
اقتصادی ازطریق شرکت‌های سهامی عام پروژه در 

همین راستا انجام شد.
به گفته معاون سیاستگذاری اقتصادی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، تدوین آیین‌نامه اجرایی ماده )۵( 
قانون جهش تولید مسکن موضوع تأسیس، توسعه 
و تسهیل مقررات فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
برای تأمین مالی ساخت و اجاره مسکن نیز در همین 

زمینه از سوی وزارت اقتصاد انجام شده است.
 

تأمین مالی پروژه‌های نیمه‌تمام ازطریق 
روش‌های غیربانکی

روحانی تأکید کرد: بر این اساس برای اولین بار تمرکز 
بر تأمین مالی پروژه‌های نیمه‌تمام ازطریق روش‌های 
غیربانکی و به‌طور مشخص روش‌های معرفی شده 
در بازار سرمایه کشور و تشکیل »کمیته تخصصی 
تسهیل تأمین مالی پروژه طرح‌ها ازطریق شرکت 
پروژه سهامی عام« با دستور وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در معاونت سیاستگذاری اقتصادی این 
وزارتخانه انجام شد و انتظار می‌رود که شاهد 
ارتقای تأمین مالی فعالان اقتصادی با استفاده از 
ظرفیت‌های بازار سرمایه و توسعه و تعمیق بازار 

سرمایه باشیم.
وی تصریح کرد: تسهیل و تشویق ورود شرکت‌ها 

و مردم به بازار سرمایه، تصویب دستورالعمل درج 
و نحوه انجام معاملات اوراق بهادار در بازار توافقی 
فرابورس، تصویب ضوابط و شرایط اختصاصی 
پذیرش سهام شرکت‌های نوپا و فعال در حوزه اقتصاد 
دیجیتال، معافیت مالیاتی افزایش سرمایه از محل 
سود تقسیم‌نشده، کاهش هزینه، زمان و مراحل 
انتشار انواع اوراق مالی اسلامی با تسهیل مقررات 
مربوطه ازجمله تسهیل در انتشار اوراق بدهی بدون 
ضامن ملکی با رتبه اعتباری، افزایش تعداد نهادهای 
مالی و تقویت فضای رقابتی با رفع انحصارها از آثار 

ملموس این اقدامات بوده است.
معاون سیاستگذاری اقتصادی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی تأکید کرد: صدور مجوز پذیره‌نویسی اولین 
شرکت پروژه با استفاده از »دستورالعمل نحوه صدور 
مجوز عرضه عمومی شرکت پروژه سهامی عام« 
مصوب سازمان بورس و اوراق بهادار در شهریور ماه 
سال‌جاری به مبلغ ۲ هزار میلیارد تومان برای شرکت 
گسترش سوخت سبز زاگرس برای انجام افزایش 
سرمایه از محل آورده نقدی با سلب حق تقدم از 

سهامداران فعلی صورت گرفت.
روحانی افزود: انجام بزرگ‌ترین تأمین مالی 
پروژه‌محور در بازار سرمایه به مبلغ ۴٫۵ هزار 
میلیارد تومان با عنوان »طرح احداث واحد احیای 
مستقیم« توسط شرکت »صبا فولاد خلیج فارس« 
از روش»افزایش سرمایه از محل سلب حق تقدم از 
سهامداران فعلی«، اخذ پذیرش کارخانه طلا با عنوان 
پروژه »توسعه معادن پارس تأمین« از فرابورس نیز در 

این راستا انجام شد.
 

حمایت از تولید دانش‌بنیان‌ها
وی گفت: رویکرد دانش‌بنیان شدن اقتصاد کشور 
و از سوی دیگر، حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان 

به‌صورت پایدار، مستمر، قاعده‌مند و هدفمند از 
جمله مسائلی است که در سال‌های اخیر روی 
آن تأکید بسیاری شده و به همین دلیل توجه به 
ظرفیت‌های وزارت اقتصاد در این مسیر بسیار حائز 
اهمیت است و به این منظور تسهیل و حمایت 
از ثروت‌آفرینی، تولید و تجارت رسمی با تأکید بر 
اقتصاد دانش‌بنیان، تدوین مقررات لازم و ایجاد 
زیرساخت‌های مقرراتی برای حمایت از تولید 

دانش‌بنیان‌ها دنبال شده است.
معاون سیاستگذاری اقتصادی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی بیان کرد: در این راستا تقسیم‌کار جامع 
دستگاه‌های تابعه وزارت اقتصاد، ارتقای هماهنگی‌ها 
و هم‌افزایی‌ها در امور دانش‌بنیان، احصای نیازهای 
فناورانه جهت نیل به وزارتخانه فناور، تشریک‌مساعی 
با معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری درراستای ارتقای اکوسیستم 
دانش‌بنیان، تدوین آیین‌نامه‌های اجرایی مربوط به 
قانون جهش تولید دانش‌بنیان مصوب ۱۴۰۱ ازجمله 
آیین‌نامه بندهای )ب( و )ت( ماده )۱۱(، تلاش در 
جهت شناسایی پروژه‌های پیشران متناسب با 
اهداف اقتصادی کشور در سطح استانی، تبیین 
حوزه‌های دارای ظرفیت بکارگیری شرکت‌های 
دانش‌بنیان، هوشمندسازی فرایندهای عملیاتی با 
استفاده از مؤسسات دانش‌بنیان، تسهیل شرایط 
مالیاتی برای شرکت‌ها و مؤسسات دانش‌بنیان و رفع 

چالش‌های این شرکت‌ها در بازار سرمایه بالاخص در 
حوزه افزایش سرمایه انجام شد.

روحانی تأکید کرد: تدوین برنامه عملیاتی برای ایفای 
نقش فعال در زمینه دانش‌بنیان به‌همراه تدوین 
بسته سیاستی حمایت از امور دانش‌بنیان و تقویت 
اقتصاد دانش‌بنیان ازطریق ابزارهای مالیاتی، تدوین 
سازکار برای رفع چالش‌ها فعالیت شرکت‌ها و 
مؤسسات دانش‌بنیان در حوزه‌های مختلف مالیاتی، 
بانکی، بیمه و بازار سرمایه و ایجاد تمهیدات برای 
توسعه طرح فعالان اقتصادی در حوزه دانش‌بنیان 
با تمرکز بر فعالیت و اقدامات دستگاه‌های اجرایی 
مرتبط در هر حوزه از دیگر اقدامات برای حمایت از 

تولید دانش‌بنیان بوده است.
معاون سیاستگذاری اقتصادی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در پایان گفت: انتظار می‌رود در ادامه نیز 
شاهد ایفای نقش فعال وزارت امور اقتصادی و دارایی 
در زمینه توسعه اقتصاد دانش‌بنیان و تقویت نقش و 
کارکردهای وزارت امور اقتصادی و دارایی برای حل 
موانع تولید دانش‌بنیان باشیم تا در نتیجه آن بهبود 
محیط کسب‌وکار برای شرکت‌های دانش‌بنیان و 
ایجاد تقاضا برای محصولات دانش‌بنیان ازطریق 
هوشمندسازی فعالیت‌ها و تدوین احکام پیشنهادی 
در راستای استفاده از ظرفیت‌های بازار سرمایه 
جهت جلب حضور و مشارکت بخش خصوصی 

محقق شود. 

معاون سیاستگذاری اقتصادی وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد

ح‌ها با کمک  تشکیل کمیته تسهیل تأمین مالی طر
شرکت پروژه سهامی عام

جمع‌بندی 
درخواست‌های تأمین 

مالی با راه‌اندازی 
سامانه پنل بدهی

معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران 
سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: 
سامانه پنل‌بدهی به‌منظور بررسی 
درخواست‌ها و انعکاس جمع‌بندی 
سازمان بورس و اوراق بهادار در رابطه با 
مسأله تأمین مالی‌ طراحی شده است.

رضا عیوضلو در گفت‌وگو با سنا، درباره 
جزئیات پنل‌بدهی، اظهار کرد: با هدف 
ساماندهی بررسی درخواست‌های 
مربوط به انتشار اوراق بدهی در بازار 
سرمایه، اقدامات اجرایی مربوط به 
پنل‌بدهی از یک سال گذشته آغاز شد و 
در حال‌حاضر باتوجه به تست‌های لازم، 
قابلیت بهره‌برداری دارد؛ همچنین 
درخواست‌هایی نیز از سوی مشاوران 
عرضه از طریق این سامانه دریافت 

شده است.
وی افزود: سازمان بورس و اوراق 
بهادار باتوجه به تعمیق روزافزون بازار 
بدهی و افزایش تعداد در خواست‌های 
شرکت‌ها برای تأمین مالی سامانه‌ای را 
در دستور کار خود قرار داد تا فرایندها 
به‌صورت سیستماتیک طی شود، به 
نحوی که بانیان و مشاوران آنها بتوانند 
درخواست‌های تأمین مالی خود را 
در بستر پنل‌بدهی به‌صورت منسجم 

ارسال کنند.
معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران 
سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه 
گفت: در سامانه پنل‌بدهی امکان 
اخذ بازخورد توسط مشاوران و بانیان 
تأمین مالی وجود دارد و آنها می‌توانند 
از مراحل اداری درخواست خود 
مطلع شوند. عیوضلو تصریح کرد: 
درخواست‌ها در پنل‌بدهی بررسی 
می‌شود و در صورت مشاهده نقص 
مدرک به مشاوران و بانیان تأمین مالی 
اطلاع‌رسانی‌های لازم انجام خواهد 
شد، همچنین نتایج بررسی‌ها نیز 
از طریق این سامانه به آنها ارجاع 

می‌شود.
 

واریز ۲۷۵ میلیارد 
تومان سود از طریق 

سجام
شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: بیش از 
۲۷۵ میلیارد تومان سود در هفته سوم 
بهمن‌ماه از طریق اطلاعات سامانه 
سجام به حساب سهامداران واریز شد.

به گزارش سپرده‌گذاری مرکزی، 
اطلاعات منتشر‌شده از سوی شرکت 
سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه در خصوص جزئیات واریز 
سود سهامداران در سومین هفته 
از بهمن‌ماه سال‌جاری حاکی از آن 
است که ۱۲ ناشر سود جاری و سود 
سنواتی ۱۶۵ هزار و ۷۵ سهامدار را که 
شامل ۲۷۵ میلیارد تومان می‌شود 
را به حساب سجامی سرمایه‌گذاران 
واریز کردند.  این گزارش می‌افزاید: 
در هفته سوم بهمن‌ماه امسال، هشت 
ناشر »تامین‌ مسکن‌ جوانان، آبسال، 
فرآورده‌های‌ غذایی‌ و قند پیرانشهر، 
سرمایه‌‌گذاری صنعت‌ بیمه، بیمه‌ 
اتکایی‌ امین‌)سهامی‌عام(، پشم‌بافی 
‌توس، سرمایه‌گذاری ‌توسعه ‌آذربایجان، 
لنت‌ ترمز ایران« سود جاری ۱۵۵ هزار و 
۷۳۵ سهامدار که شامل ۲۵۶ میلیارد 
و ۱۴۲ میلیون تومان می‌شود را توسط 
سمات و از طریق سامانه سجام واریز 

کردند.

اخبار

 

بازار سهام ایران در هفته‌های گذشته روزهای 
پرنوسانی را تجربه کرده است. در این روزها هر چند 
روزهای سبز هم وجود دارد، اما روزهای قرمز بازار 
بیشتر به چشم می‌خورد؛ در مجموع شاخص کل 
در مرز روانی و ابرکانال 2 میلیون واحد قرار دارد و در 
شرایطی که در نخستین روز هفته توانست کانال 2.1 
میلیون واحدی را پس بگیرد، اما دیروز دوباره با افت 

8 هزار واحدی این کانال را از دست داد.
براساس این گزارش، در پایان داد‌وستدهای روز 
گذشته، شاخص کل بورس با 8 هزار و ۲۰۳ واحد 
افت به ۲ میلیون و ۹۱ هزار و ۹۰۰ واحد رسید. آمار 
معاملات بازار سهام نشان می‌دهد روز دوشنبه 
همه شاخص‌های بورس با افت مواجه شدند و به 
طور میانگین ۰.۴۷ درصد کاهش را به ثبت رساندند.
بر اساس آمارهای معاملاتی، روز گذشته 

شاخص‌های بورس با افت روبه‌رو شدند به 
طوری که شاخص کل با ۸۲۰۳ واحد افت 
معادل ۰.۳۹ درصد به ۲ میلیون و ۹۱ هزار و ۹۰۰ 
واحد، شاخص‌ قیمت »وزنی-ارزشی« با ۱۷۱۱ 
واحد کاهش معادل ۰.۳۹ درصد به ۴۳۶ هزار 
و ۴۸۹ واحد، شاخص کل »هم‌وزن« با ۵۰۱۷ 
واحد افت معادل ۰.۶۸ درصد به ۷۳۴ هزار و 
۷۹۶ واحد، شاخص قیمت »هم‌وزن« با ۲۸۳۱ 
واحد کاهش معادل ۰.۶۸ درصد به ۴۱۴ هزار و 
۶۳۱ واحد، شاخص آزاد شناور با ۱۱۳۲۳ واحد 
افت معادل ۰.۴۲ درصد به ۲ میلیون و ۶۸۵ 
هزار و ۹۶۹ واحد، شاخص بازار اول با ۶۵۸۴ 
واحد کاهش معادل ۰.۴۲ درصد به یک میلیون 
و ۵۷۹ هزار و ۱۸۰ واحد و شاخص بازار دوم 
با ۱۴۷۹۸ واحد افت معادل ۰.۳۶ درصد به ۴ 

میلیون و ۶۵هزار و ۹۴۴ واحد رسید.
 

نمادهای تأثیرگذار و پرتراکنش
در روز دوشنبه نمادهای »شبندر با ۷۳۵، وبملت با 
۵۵۲، شپنا با ۴۵۷، وغدیر با ۳۷۳، وپاسار با ۳۵۳، 

اخابر با ۳۴۵ و حکشتی با ۳۳۲« واحد بیشترین 
تأثیر منفی را در روند شاخص کل بورس بر جای 

گذاشتند.
همچنین هفت نماد پرتراکنش شامل »سصفها، 
داتام، فاسمین، شبندر، ثشاهد، حفارس و 
شستا« بودند و در پایان داد‌و‌ستدهای دیروز 
بورس، در ۳۳۳ هزار و ۲۵۷ نوبت معاملاتی 
مجموع ارزش معامات »سهام و حق‌تقدم، 
صندوق سهامی و صندوق درآمد ثابت« به ۶ هزار 
و ۱۶۶ میلیارد تومان رسید که به تفکیک ارزش 
سهام و حق‌تقدم شامل »۳۹۲۱« میلیارد تومان، 
صندوق سهامی شامل »۴۵۰« میلیارد تومان 
و صندوق درآمد ثابت شامل »۱۷۹۵« میلیارد 

تومان بود.
 

افت شاخص آیفکس
گفتنی است در پایان معاملات دیروز، شاخص 
فرابورس )آیفکس( نیز با افت ۲۱۴ واحدی به ۲۵ 
هزار و ۲۲۵ واحد رسید و نمادهای »غصینو با ۵، 
وسپهر با ۱۱و ثباغ با ۴« واحد بیشترین تأثیر مثبت 

و نمادهای »بپاس با ۸۹، شگویا با ۱۶، وسپهر با ۱۳، 
خاور با ۹ و کگهر با ۶ واحد بیشترین تأثیر منفی را در 

شاخص این بازار داشتند.
 

ورود 2256 میلیارد تومان نقدینگی حقوقی به 
بازار در هفته گذشته

در هفته معاملاتی منتهی به هفته سوم بهمن‌ماه، 
خالص خروج جریان وجوه نقد کارگزاری برای 
اشخاص حقیقی ۸هزارو ۹۱۴ میلیارد ریال بوده 
است. در ادامه معامات بازار سرمایه در هفته 
معاملاتی منتهی به هفته سوم بهمن‌ماه، خالص 
ورود نقدینگی حقوقی به بازار سرمایه ۲۲هزار و ۵۶۹ 
میلیارد ریال و خالص خروج نقدینگی حقیقی از بازار 

۸هزارو ۹۱۴ میلیارد ریال بوده است.
همچنین در هفته گذشته، ارزش معاملات 
بورس‌های کالایی در مجموع ۴۴۶ هزار و ۶۲۱ 
میلیارد ریال بود که از این میزان ۴۱۶ هزار و ۷۹۷ 
میلیارد ریال مربوط به معاملات بورس کالا و نیز 
۲۹ هزار و ۸۲۴ میلیارد ریال برای معاملات بورس 

انرژی بوده است.

چشم‌انداز سرمایه‌گذاری غیرمستقیم در 
بورس

در همین حال یک کارشناس بازار سرمایه اعتقاد 
دارد که با ساختار و پیچیدگی فنی موجود در بازار 
سرمایه، روش سرمایه‌گذاری غیرمستقیم بهترین 
روش جایگزین برای افراد غیرحرفه‌ای در راستای 

کسب بازدهی متعادل است.
حسین بوستانی با بیان اینکه بازار سرمایه به عنوان 
یکی از بازارهای شاخص و اصلی سرمایه‌گذاری در 
تمام دنیا نقش مهمی در توسعه اقتصاد کشور و رفاه 
و آتیه خانوار دارد، اظهار داشت: رشد این بازار تنها 
با جذب بلند‌مدت منابع و رونق معاملات حاصل 
می‌شود و در صورت ایجاد یک رشد پایدار در بازار 
سرمایه، می‌توان به اهداف تعریف شده در موارد 

فوق دست یافت.
وی با اشاره به اینکه بازار سرمایه یک بازار کاملاً 
حرفه‌ای و پیچیده است، افزود: افرادی که خواهان 
کسب منفعت و سود از این بازار هستند طبیعتاً 
باید دانش لازم و وقت کافی برای حضور در این 
بازار و بهره‌برداری از فرصت‌های آن را داشته باشند 
و در صورت نبود دانش یا تمرکز لازم، حضور افراد 
غیرحرفه‌ای در این بازار می‌تواند منجر به ایجاد 

تجربه ناموفق و خروج دائمی آنها از بورس شود.
این کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد: با ساختار 
و پیچیدگی فنی موجود در بازار سرمایه، روش 
روش  بهترین  غیرمستقیم  سرمایه‌گذاری 
جایگزین برای افراد غیرحرفه‌ای است به طوری که 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری با توجه به تنوع ساختار 
سبد و کارکرد، جوابگوی نیازهای متفاوت هر گروه 
از سرمایه‌گذاران بوده و از آنجا که وجوه تجمیع 
شده از سوی یک تیم حرفه‌ای مدیریت می‌شود، 
احتمال انتفاع برای این سرمایه‌گذاران بیشتر از آن 
حالتی است که خودشان به صورت مستقیم اقدام 

به سرمایه‌گذاری می‌کنند.
بوستانی با تأکید بر اینکه توسعه پایدار و بلند‌مدت 
بازار سرمایه بسیار مهم است، تصریح کرد: اگر 
می‌خواهیم یک بازار سرمایه بالنده و رو به رشد 
داشته باشیم که نقش مؤثری در توسعه اقتصاد 
کشور ایفا کند، تنها راه آن جهت‌دهی نقدینگی 
سرگردان موجود در اقتصاد و ورود پایدار منابع 
سرمایه‌گذاران خرد و درشت به بورس با استفاده 
از روش سرمایه‌گذاری غیرمستقیم است. برای 
اینکه این اتفاق بیفتد، باید یک بازی برد-‌برد 
پیش‌روی سرمایه‌گذاران باشد که احساس کنند از 
سرمایه‌گذاری در این بازار به بازدهی بهتری نسبت 
به سایر بازارهای رقیب و فرصت‌های غیرمولد 
موجود در اقتصاد کشور دست یافته‌اند و این مهم 
تنها از طریق مدیریت حرفه‌ای منابع جذب شده 

حاصل خواهد شد.

سجاد صفری / ایران


